
 

 

 

 

 

 

CONCESSION DE L’EXPLOITATION D’OUVRAGES 

D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF  

Lot 2 : Sud 

 

PGES des travaux initiaux de remise en état  

de la STEP de Ben Guerdane 

 

 

 

 

A 23-16 

Avril 2024  

 

Grille de révision 

Indice Date d’émission Objet de modification Etabli par Approuvé par Validé par 

D Avril 2024 Actualisation de la 

consistance des travaux 

O.H O.H F.B.A 

C Février 2024 Prise en compte des 

commentaires de la BM 

O.H O.H F.B.A 

B Janvier 2024 Prise en compte des 

commentaires de la BM 

S.M  

O.H 

O.H F.B.A 

A Juillet 2023 Première édition du 

rapport 

S.A O.H F.B.A 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 
[...]
Cependant, il y a quelques divergences concernant, par exemple, les principes et les 

modalités de surveillance et de suivi environnemental et social de l’application des mesures 

d’atténuation préconisées. Contrairement aux dispositions de la Banque mondiale, la 

législation nationale sur l'EIE n'exige pas de consultations publiques, de diffusion 

d'information, d'établissement d'un mécanisme de règlement des griefs ni d'une analyse et de 

suivi des répercussions sociales. Les divergences concernent surtout les aspects suivants : 

▪ L’absence d’une alternative de tri au cas par cas pour les projets non énumérés dans 

 
4 Pendant la classification du projet, la Banque ne prendra pas en compte l'application des mesures 
d'atténuation possibles. 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Ben Guerdane 

 

  Avril 2024 Page 36 sur 147 

les deux annexes du décret n°2005 - 1991 du 11 juillet 2005 ; 

▪ La faiblesse du système de surveillance et de suivi environnemental de l’application des 

mesures d’atténuation préconisées ; 

▪ L’absence de toute évaluation des impacts sociaux ;  

▪ Le manque de prise en compte des aspects Santé et Sécurité au Travail (SST) au 

niveau des EIE/PGE ainsi que de tout aspect lié à l’Abus et l’Exploitation Sexuelle 

(AES), au Harcèlement sexuel (HS), à l’exploitation et la violence contre les enfants 

(VCE) ainsi qu’à l’Exploitation Basée sur le Genre (VBG) ; 

▪ Les dispositifs nationaux ne prévoient pas des paiements d’indemnisations aux ayants-

droits avant le début des travaux ; 

▪ La consultation du public et des personnes affectées et leur participation au processus 

de prise de décision n’est pas règlementée ; 

▪ La faible diffusion des documents de l'évaluation environnementale (EIES complète ou 

un résumé non technique ou un résumé du PGES) pour garantir l'accès du public à 

l'information ;  

▪ L’absence de formalisation d’un mécanisme de gestion des plaintes spécifique au projet 

; 

▪ La faiblesse du système de suivi environnemental et social post-projet afin d’en garantir 

la durabilité. 
 

Dans le cadre de l’ensemble des projets appuyés par la Banque mondiale et dans le contexte 

des nouvelles normes de la Banque mondiale en matière de l’évaluation environnementale et 

sociale des projets, des dispositions sont en cours pour permettre de minimiser les gaps et 

de résorber ces divergences.  
 

Actuellement, le décret relatif aux EIE est en cours de révision, avec le soutien de la Banque 

mondiale afin de combler ces lacunes et de cadrer le système national d'EIE par rapport aux 

dispositions de la nouvelle Constitution et du Projet de Code de l'Environnement. 

  



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Ben Guerdane 

 

  Avril 2024 Page 37 sur 147 

 

7. DESCRIPTION DU PROJET 

7.1. Etat actuel de la STEP 

La station d’épuration de Ben Guerdane est en cours de réception par l’ONAS. 

7.1.1. Capacité de la STEP 

La station d’épuration de Ben Guerdane est dimensionnée pour traiter les charges 

hydrauliques et organiques à l’horizon 2031 comme suit : 

Tableau 2 : Charges polluantes et hydrauliques estimés à la STEP de Ben Guerdane 

 

Débit 

journalier 

m3/j 

Débit de 

pointe 

m3/h 

DBO5 

kg/j 

DCO 

kg/j 

MES 

kg/j 

NTK 

kg/j 

Pt 

kg/j 

Nominal 5200 217 2720 5435 3260 462 134 

Rejet DPH (mg/l) - - 30 125 30 5 2 

 

7.1.2. Description de la filière de traitement 

La station d'épuration des eaux usées de Ben Guerdane est de type boues activées à faible 

charge. 

a)  Filière eau 

Le prétraitement a pour objectif de séparer les matières les plus grossières et les éléments 

susceptibles de gêner les étapes ultérieures du traitement. Il comprend : 

- Le dégrillage pour retenir les déchets volumineux, 

- Le dessablage pour obtenir une meilleure décantation, 

- Le dégraissage et le déshuilage pour éviter l’encrassement de la station par des corps 
gras. 

 

❖ Dégrillage fin 

Les eaux brutes transitent par deux dégrillage fin motorisés (dont 1 de secours installé) assuré 

de 6 mm d’entrefer, destinées à protéger l’ensemble des installations de l’accumulation de 

fibres (notamment de paille), filasses et flottants de faibles dimensions.  

Les effluents traversent les dégrilleurs fins. Ces dégrilleurs sont capotés et installés dans des 

canaux en béton. Chaque canal peut être isolé à l’amont et à l’aval par des batardeaux. Des 

pieds de potence et une potence amovible sont prévus pour la manutention de ces batardeaux. 

Les dégrilleurs automatiques sont asservis par mesure de niveau des plans d’eau amont et 

aval, couplée à une horloge. En cas de colmatage, le fonctionnement forcé des grilles est 

déclenché grâce à une mesure de niveau par sonde US à l’amont du dégrilleur. 

Les refus de dégrillages fins seront compactés à 70% et mises dans des bennes pour être 

envoyé vers la décharge publique. 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Ben Guerdane 

 

  Avril 2024 Page 38 sur 147 

❖ Dessablage-déshuilage 

Pour l’élimination des sables et des graisses, deux (2) ouvrages de forme cylindro-conique. 

Les ouvrages sont isolables par des vannes « pelle » permettant de couper l’alimentation d’un 

dessableur-déshuileur. L’équi-répartition hydraulique est assurée par un répartiteur situé en 

amont de l’étage de dessablage-déshuilage. 

Chaque ouvrage est équipé d’une turbine immergée diffusant des fines bulles d’air qui 

favorisent la remontée des graisses et flottants en surface. 

L’extraction des sables au fond des ouvrages sera effectuée par un dispositif d’air lift qui 

renvoie le ménage (eau+sable) vers une vis d’essorage pour extraire les sables des eaux vers 

une benne. 

Les huiles et flottants seront déposés dans une fosse commune aux deux dessableurs  

❖ Traitement biologique  

La filière de traitement biologique retenue est une boue activée en aération prolongée avec 

deux fils. 

➢ Elimination des composés azotés et stabilisation simultanée des boues 

➢ Elimination des composés phosphorés 

Le traitement du phosphore se fera totalement par voie physico-chimique avec injection de 

sulfate d’alumine (Al2(SO4)3). 

Zone de contact 

La première étape du traitement biologique est la zone de contact. C’est un regard de faible 

volume qui n'a pas un rôle de dépollution mais il est nécessaire pour éviter la prolifération 

d'algues filamenteuses.  

Cette zone sera alimentée par une recirculation de boues avec un temps de contact eaux-

boues de 10 mn au débit de moyen horaire du jour de pointe. Il s’agit de deux zones de contact. 

Chaque zone est brassée par un agitateur rapide 

Bassins d’aération 

La filière de traitement biologique retenue est une boue activée avec bassins d’aération en 

chenal en deux fils. 

La boue activée fonctionne en très faible charge pour permettre non seulement un abattement 

de la pollution carbonée mais aussi de la pollution azoté (nitrification/dénitrification). 

Les bassins sont maintenus dans des conditions anoxiques certaines heures de la journée 

pour la dénitrification. 

La quantité du phosphore sera traitée par voie physico-chimique avec injection de sulfate 

d’alumine (Al2(SO4)3). 

Besoin en oxygène et en aération 

Pour le dimensionnement de l’aération, il est opté pour une température moyenne de l’eau des 

mois les plus chauds, soit 30°C, avec un besoin en oxygène plus élevé alors que pour le 

dimensionnement des capacités des surpresseurs, une température de l’air de 45°C et taux 

d’humidité relative de l’air de 70 % sont adoptés.   



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Ben Guerdane 

 

  Avril 2024 Page 39 sur 147 

Ouvrage de dégazage 

L’air introduit dans une conduite de transfert en siphon (entre Bassin d’aération et clarificateur) 

sous forme de fines bulles provoque un phénomène de flottaison plus au moins important 

pouvant être à l’origine d’un dysfonctionnement du traitement. Afin d'éviter toutes remontées 

indésirables de boues dans le clarificateur, ce qui engendrerait inévitablement une mauvaise 

décantation des boues, on place entre le bassin d’aération et le clarificateur un ouvrage de 

dégazage permettant de désaérer l’effluent après le réacteur biologique. 

Clarificateurs 

A la sortie des bassins d’aération et après dégazage, la liqueur mixte sera soumise à une 

clarification de façon à séparer les boues activées de l’eau épurée, à récupérer ces boues et 

à les recirculer en partie vers le bassin d’aération. 

On retient pour la station d'épuration de la ville de Ben Guerdane deux (2) clarificateurs de 

forme circulaire disposent de goulottes de reprise des eaux clarifiées facilement accessible 

pour le contrôle et nettoyage et d’un système de nettoyage mécanique continu. Une racle de 

surface permet de récupérer les flottants. 

Les flottants du clarificateur sont collectés dans la bâche à flottants des dégazeurs. 

Les eaux claires sont reprises en surface par déversement pour rejoindre le canal de comptage 

des eaux traitées. 

Les boues déposées sur le fond sont collectées par des lames raclantes et poussées dans 

une fosse centrale de forme conique, communiquant avec la bâche de la station de pompage 

des boues, d'où elles sont reprises par pompage et dirigées soit vers l'entrée du réacteur 

biologique (boues de retour) soit vers l'épaississeur (boues en excès). Le système de raclage 

comporte également un racleur de surface pour la collecte des boues flottantes qui sont 

évacués gravitairement vers le réseau des eaux de drainage de la STEP. 

Déphosphatation physico-chimique 

En cas de non réutilisation des eaux épurées dans l’agriculture, une élimination de la quantité 

du phosphore restant est éliminée par voie physico-chimique pour se conformer aux normes 

de rejet dans le milieu naturel (2 mg/l)).  

Dans la station de la ville de Ben Guerdane, la déphosphatation physico-chimique est réalisé 

par ajout du sulfate d’alumine (Al2 (SO4)3) livré en poudre. 

Poste de recirculation des boues : 

Les boues décantées de chaque clarificateur sont acheminées par une tuyauterie gravitaire 

en charge vers une fosse de pompage des boues de recirculation et d’excès. 

Evacuation des boues en excès : 

Il a été prévu dans la même fosse de pompage des boues, l’installation de deux (02) pompes 

à cales sèche (1 en fonctionnement et 1 en secours) pour les boues en excès d’une capacité 

unitaire de 70 m³/h. Un débitmètre électromagnétique est installé sur la conduite des boues 

en excès vers épaississeur. 

❖ Traitement tertiaire :  

La désinfection des eaux usées traitées est exigible pour la protection des usagers des eaux 

usées traitées ainsi que du milieu récepteur, le cas échéant. 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Ben Guerdane 

 

  Avril 2024 Page 40 sur 147 

Seuls les moyens de désinfection des eaux usées qui ne causent pas d'effets nocifs sur le 

milieu récepteur et qui ne génèrent pas de sous-produits indésirables pour la santé publique 

sont admissibles. A cet effet, l’ONAS a souvent opté pour le procédé de désinfection par UV  

qui induit l’absence de résiduels et de sous-produits indésirables. 

La filtration des eaux usées traitées se fera moyennant un filtre à sable à courant ascendant 

avec lavage continu du lit de sable.  

Filtration sur sable 

L'action des filtres à sable n'influe pas sur la destruction de la charge bactérienne en tant que 

telle, toutefois l'efficacité de ce procédé sur les MES permet d'éliminer la fraction 

bactériologique liée aux MES.  

La technique recommandée dans le cas de la station de la ville de Ben Guerdane est une 

filtration à sable à courant ascendant avec lavage continu du lit de sable.  

Le système de filtration est composé de plusieurs modules installés dans un bassin en béton. 

Chaque module viendra se positionner dans une cellule à base conique. 

L’alimentation en eau brute de chaque filière se fait par une conduite qui traverse le lit de sable 

et alimente les modules. Au niveau de chaque module il y a un distributeur radial à plusieurs 

bras en partie basse du filtre. 

Pendant que les eaux cheminent de bas en haut à travers le lit de sable, les matières solides 

sont retenues et accumulées par le filtre. L’eau traitée est évacuée par une surverse en 

sommet de filtre. 

Le sable de filtration et les matières qui y sont piégées sont pompés par l’air lift vers la chambre 

de lavage. Une infime partie du filtrat est aspirée avec les sables et assure l’entrainement des 

particules fines et légères sans gêner la décantation du sable lavé. 

Le sable lavé, une fois séparé des résidus, se redépose naturellement à la surface du lit filtrant 

et le mélange filtrat/déchets issu du lavage est évacué par surverse. 

Désinfection par rayonnement UV 

Après les filtres à sable, le process de désinfection implique l'exposition des liquides 
contaminés par des micro-organismes à une source d'UV (lampes), laquelle est installée 
centralement dans une chambre d'irradiation. 
 

b) Filière boues 

La fonction de l’épaississeur est notamment de réduire le volume des boues et ainsi diminuer 

la charge. Cette opération concerne les boues en excès, c’est à dire les boues qui ne sont pas 

recirculées.  

Poste de pompage des boues épaissies : Les boues épaissies sont extraites de 

l’épaississeur et envoyées vers les lits de séchage.  

Déshydratation des boues sur lits de séchage : Les boues issues de l’épaississeur 

suffisamment stabilisées sont refoulées vers les installations de séchage. Les boues sont 

retirées des lits quand elles atteignent environ 50 % de matières solides. Leur consistance et 

leur volume réduit permettent le transport et le recyclage, ou encore la mise en décharge. 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Ben Guerdane 

 

  Avril 2024 Page 41 sur 147 

Traitement des odeurs : les ouvrages de prétraitement (dégrillage fin, dessableur-déshuileur) 

seront totalement couverts avec une extraction des gaz nauséabonds moyennant un système 

de conduites vers une installation de traitement de l’air vicié.  

7.2. Réutilisation des eaux épurées  

Pour le cas de la région de Ben Guerdane, il y a des périmètres potentiels à proximité du site 

de la STEP, qui peuvent être irrigués par les eaux épurées et qui s’étalent sur de grandes 

étendues.   

Le projet de périmètre irrigué peut être finalisé en fonction de l’adhésion des agriculteurs à la 

réutilisation des EUT et en concertation avec le Ministère de l’Agriculture. Ce projet peut aussi 

être inscrit et concrétisé dans le cadre de la création d’emplois pour les jeunes diplômés 

intéressés.   

7.1.3. Taux de saturation hydraulique et organique 

La STEP est en cours de réception. Les données ne sont pas encore disponibles. 

7.2 Travaux initiaux de remise en état 

Les Travaux initiaux de remise en état de la STEP de Ben Guerdane consistent en la 

construction d’une fosse à matière de vidange. 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Ben Guerdane 

 

  Avril 2024 Page 42 sur 147 

 

 

 

Figure 4 : Plan de la fosse de vidange



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Ben Guerdane 

 

  Avril 2024 Page 43 sur 147 

7.3 Planning des travaux 

Les travaux initiaux de remise en état couvriront la station d’épuration faisant partie du 

Périmètre de Concession du lot Sud. Ces Travaux s’étalent sur treize (13) mois et seront 

effectués selon le planning ci-dessous proposé. 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Ben Guerdane 

 

             Avril 2024 Page 44 sur 147 

 
 
 

Tableau 3 : Planning prévisionnel des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Guerdane 

 

Remplacement ou réhabilitation des équipements  
Mitigation et déversement en milieux 

naturel 
MOIS i MOIS i+1 MOIS i+2 MOIS i+3 MOIS i+4 MOIS i+5 …….. MOIS 13 

Fosses à matière de vidange 
Construction en parallèle de l’usage du 
regard en place  

                                                                

 

 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Ben Guerdane 

 

             Avril 2024 Page 45 sur 147 

8. EVALUATION DE L’ETAT INITIAL DE L’ENVIRONNEMENT 

Le gouvernorat de Médenine, créé le 21 juin 1956, est situé dans le sud-est du pays, à la 

frontière tuniso-libyenne, et couvre une superficie de 9 167 km2, soit 5,2 % de la superficie du 

pays. Il abrite en 2014 une population de 479 520 habitants (INS, 2014). Son chef-lieu est 

Médenine. Il est limité par le gouvernorat de Gabès et la mer Méditerranée au nord, par le 

gouvernorat de Tataouine au sud, par la Libye et la mer Méditerranée (400 kilomètres de côtes 

dont l'île de Djerba) à l'est et le gouvernorat de Kébili à l'ouest. 

La ville de Ben Guerdane se situe au Sud- Est Tunisien. Elle est le chef-lieu de la délégation 

dont elle porte le nom. Il abrite en 2014 une population de 79 912 habitants (INS, 2014).  

Du fait de sa proximité de la frontière Tuniso-Libyenne (33 km du point frontalier Ras Jedir), 

Ben Guerdane revêt une importance particulière en tant que centre commercial, comme l’a 

depuis toujours été pour les caravanes se dirigeant vers la Libye, le Soudan et l’Egypte, tirant 

ainsi profit d’un trafic important de la RN1. 

Elle est d’autre part à 78 km de Médenine vers le Nord-Ouest et à 7 km du littoral (Marsa et 

Ksiba) vers le Nord et bénéficie de ce fait de l’influence de la mer. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 5 : Découpage administratif du gouvernorat de Médenine  

(Carte agricole de Médenine, 2002) 

 

8.1 Description et sensibilité du milieu naturel 

8.1.1 Climat 

Le gouvernorat de Médenine se caractérise par un climat aride à saharien (carte ci-dessous) 

soumis à l’influence de deux composantes d’actions opposées.  



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Ben Guerdane 

 

             Avril 2024 Page 46 sur 147 

- Un climat saharien subtropical chaud et sec pouvant s’accompagner de vents de sable 

(Djeffara continentale au sud-ouest du bassin)  

- Un climat méditerranéen tempéré et relativement humide (Djeffara maritime au Nord Est) 

 

La ville de Ben Guerdane est caractérisée par un climat naturel pré-désertique à climat aride. 

Toutefois du fait de sa proximité du littoral (7 Km), la ville de Ben Guerdane bénéfice de 

l’influence de la mer ce qui tempère légèrement son climat. 

 

Figure 6 : Carte des étages climatiques du gouvernorat de Médenine  
(Carte agricole de Médenine, 2002) 

 

a) Pluviométrie  

La pluviométrie est, comme le sud Tunisien, très faible, avec une moyenne de 195 mm/an. 

Les mesures des précipitations sur une période de 30 ans d’observations (1991-2021) ont 

donné les résultats suivants : 

Tableau 4 : Pluviométrie moyenne (INM, 1991-2021) 

Mois Jan Fév Mars Avril Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc Année 

Pluie 

(mm) 

31 23 16 9 4 1 0 1 15 28 31 36 
195 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 